<sup>1100</sup> Cf. for ex. Mt 5, 14; 23, 11; Mc 9, 35; 10, 43; L 12, 47; 17, 10; J 12, 26; Rom 12, 16; 1 Cor 7, 22; 2 Cor 3, 17; Gal 2, 4; 5, 1 and 13; Ep 6, 5 – 7; Phil 2, 5 – 8; Jac 1, 25; 2, 12; 1Pt 2, 16.

<sup>1101</sup> Cf. the problems discussed in *STh.*, II-II, q. 19.

<sup>1102</sup> “*occasione istorum verborum, scilicet ubi spiritus domini, ibi libertas, et illorum, scilicet iusto lex non est posita, aliqui erronee dixerunt quod viri spirituales non obligantur praeceptis legis divinae.*” *Super II Cor.*, cap. 3, l. 3.

<sup>1103</sup> “*...liber est qui est causa sui, qui operatur quod vult; servus vero est qui est causa alterius. Sed triplex est causa, quae est principium operis, scilicet finalis, formalis et efficiens.*” *Super Tit.*, cap. 1, l. 1.

<sup>1104</sup> Cf. Rom 6, 16 – 22.

<sup>1105</sup> “*...homo naturaliter est liberi arbitrii, propter rationem et voluntatem, quae cogi non potest, inclinari tamen ab aliquibus potest. Semper ergo homo, quantum ad arbitrium rationis, remanet liber a coactione, non tamen est liber ab inclinatione. Quandoque enim liberum arbitrium inclinatur ad bonum per habitum gratiae vel iustitiae: et tunc habet servitutem iustitiae et est liber a peccato. Quandoque autem arbitrium inclinatur ad malum per habitum peccati: et tunc habet servitutem peccati et libertatem iustitiae.*” *Super Rom.*, cap. 6, l. 4.

is something which is [directed] by reason, and therefore *he is truly slave when something exterior leads him away from the things belonging to reason*. But the fact that somebody is not hindered by the bridle of reason from the following of concupiscence is freedom [only] according to the opinion of somebody who thinks that the supreme good consists in the pursuing of things desired by concupiscence.”<sup>1106</sup> On the contrary, the freedom of the state of righteousness “is the true freedom and the best slavery because by justice the man is inclined to the things that suit him, that are proper to man, and averted from the things that suit to the concupiscence, that are in the highest measure fit for beasts.”<sup>1107</sup> As we have seen in the first chapter, the sin is defined by its nonconformity to the finality of the sinning subject. In *this sense*, the actions of sinner are not *causa sui*: by realising them, the agent is not acting for his true goals, but for something else and in *this sense*, he is not free. By contrasting the interiority of reason and its requirements with the relative exteriority of the concupiscence-motivating factors, Aquinas makes the parallel between those factors and slavers clear. On the contrary, the slave of righteousness is led by his “master” to the achievement of his own (i.e., human, not beastly) goals and as such he is similar to the citizen of the society that is ruled for the sake of the ruled ones.

### I. 3. 2. Law of freedom

The consideration of the freedom defined by the habitual possibility to pursue one’s true finality also provides one of the reasons why the law of Christ is to be considered as the law of freedom according to Aquinas in *Prima-Secundae*: the sanctifying grace which is the most important aspect of this law inclines humans to act in conformity with what he is – otherwise he would act according to his corruption.<sup>1108</sup> His *Commentary on Second letter to Corinthians*

---

<sup>1106</sup> “...iste status habet veram servitutem, libertatem autem non veram, sed apparentem. Cum enim homo sit id quod est secundum rationem, tunc homo vere est servus, quando ab aliquo extraneo abducitur ab eo quod est rationis. Sed quod aliquis freno rationis non cohibeatur a sequela concupiscentiae, est libertas quantum ad opinionem illius, qui summum bonum putat concupita sequi.” Ibid. (the emphasis is mine). The “concupiscence” does not have strictly sexual connotations here. Roughly speaking, it is the capacity of desire (no matter whether its object is food, a video game or a brand-new smartphone) inasmuch as it is not harmonised with reason. This lack of harmony is considered to be the effect of the original sin (cf. *STh.*, I-II, q. 77, a. 5; q. 82, a. 3; q. 85, a. 3).

<sup>1107</sup> “Haec autem vera est libertas, et optima servitus; quia per iustitiam homo inclinatur ad id quod convenit ipsi, quod est proprium hominis, et avertitur ab eo quod convenit concupiscentiae, quod est maxime bestiale.” *Super Rom.*, cap. 6, l. 4, cf. *STh.*, I-II, q. 108, a. 1, ad 2.

<sup>1108</sup> “liber est qui sui causa est. Ille ergo libere aliquid agit qui ex seipso agit. Quod autem homo agit ex habitu suae naturae convenienti, ex seipso agit, quia habitus inclinatur in modum naturae. Si vero habitus esset naturae repugnans, homo non ageret secundum quod est ipse, sed secundum aliquam corruptionem sibi supervenientem. Quia igitur gratia spiritus sancti est sicut interior habitus nobis infusus inclinans nos ad recte operandum, facit nos libere operari ea quae conveniunt gratiae, et vitare ea quae gratiae repugnant.” *STh.*, I-II, q. 108, a. 1, ad 2. The second reason is that this law does not impose anything else than what is necessary for salvation. For the relation of the new law and the grace, cf. *ibid.*, q. 106, a. 1.

looks at the same question from a different viewpoint, emphasizing the distinction between avoiding bad things because they are bad (do not forget the aristocratic connotations of the term) and avoiding bad thing just because they are forbidden. The habitual inclination given by grace makes man act in the former way which is why he acts *causa sui*. Here, Aquinas's point is not the relation of the motive to human true finality – the divine law is conformed to it no matter the reason why it is obeyed – but (the measure of) the interiorisation of this motive.<sup>1109</sup> What Aquinas probably has in mind here is just the inclination of affectivity, which makes his text close to his general explication of both slavish and friendly (or filial) relation between the disciple and his divine master (see the next subsection). But if we translated his “to avoid bad things because they are bad” as “to avoid bad things because it is understood that they are bad”, we would be quite close here to his general conception of voluntariness and freedom of will (see below, I. 4.).